



## Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigs- anliggender

Fortroligt

### Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning søndag den 31. maj 2009 - Sag nr. 01.31.06/09-00413

#### **Godkendelse af resterende servicekontrakt med Arctic Green Food A/S (AGF)**

Landsstyret **indstiller**,  
at den resterende servicekontrakt med AGF med et beløb på 4.139.775 kr. hentet på hoved-  
konto 50.01.18, Driftsaftaler, produktionsanlæg inkl. bilag godkendes af Finansudvalget.

#### **Finansudvalgets bemærkninger**

Den 20. februar 2009 godkendte Finansudvalget en midlertidig servicekontrakt med AGF for en periode af 3 måneder (FU sag 09-406). Landsstyret søger i denne sag om godkendelse af en servicekontrakt med AGF for den resterende del af 2009. Landsstyret søger som en del af denne godkendelse om frigørelse af den resterende bevilling på hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, produktionsanlæg.

Finansudvalget fremkom med en lang række henstillinger i afgørelse 09-406. Udvalget konstaterer, at disse henstillinger kun er imødekommet i begrænset omfang. Det er ikke mindst problematisk, at den juridiske kvalitet af servicekontrakten fortsat er meget begrænset. Særligt har Landsstyret valgt at se bort fra de *minimumskrav* til præciseringer, som Finansudvalget opstillede under punkt 7 i afgørelse 09-406. Bl.a. har Landsstyret ikke indføjet i servicekontrakten, at Hjemmestyrets ret til at tilbageholde en del af servicekontraktbetalingen skal kunne udnyttes, såfremt AGF ikke lever op til sin forpligtelse til også at orientere Finansudvalget og Revisionsudvalget. Finansudvalget finder, at det er yderst beklageligt, at Landsstyret ikke har gjort opmærksom på dette i oplægget til Udvalget.

Finansudvalget konstaterer herudover, at der i strid med Finansudvalgets krav i afgørelse 09-406 ikke er indarbejdet en klar hjemmel til at lade servicekontrakten overgå til kommunerne.

Finansudvalget henstillede i afgørelse 09-406, at Landsstyret fremlagde en samlet vurdering af det offentliges udbytte ved servicekontraktbetalingerne til AGF senest i forbindelse med nærværende bevillingsansøgning. Ifølge oplægget er AGF nu ved at udarbejde en samfundsøkonomisk analyse af effekten af servicekontraktbetalingerne. Landsstyret har derfor ikke imødekommet Finansudvalgets henstilling, men blot henvist til den kommende analyse fra AGF. Finansudvalget finder ikke, at dette er tilfredsstillende. Landsstyrets ageren efterlader Finansudvalget uden det ønskede beslutningsgrundlag, og derudover kan denne undersøgelse ikke uddelegeres til AGF, som er part i sagen.

Det fremgår af det vedlagte høringsvar fra ANAN, at ANAN ønsker oplægget i fornyet høring, inden fremsendelsen til Finansudvalget. Finansudvalget må nødvendigvis forudsætte, at denne yderligere høring er gennemført, eftersom en fremsendelse af oplægget, uden at en fornyet høring var gennemført, utvivlsomt ikke ville være i harmoni med reglerne om høring af landsstyreoplæg med økonomiske konsekvenser. Finansudvalget skal i denne forbindelse minde om, at Landsstyret - som senest anført af professor Ole Spiermann - har en formel forpligtelse til at orientere Finansudvalget, såfremt Landsstyret beslutter at fravige reglerne (om bl.a. høring) i Budgetregulativet.

Finansudvalget har noteret sig, at ANAN påpeger en række alvorlige mangler i AGF's regnskabsaflæggelse. Udvalget er enig i, at de anførte problemer og mangler er alvorlige. Disse problemer og mangler bør absolut adresseres af det kommende Landsstyre.

Finansudvalget skal anmode om, at der i en kommende bevillingsansøgning vedr. AGF gøres rede for selskabets ejendommæssige dispositioner. Denne redegørelse bedes inddrage baggrunden for, at selskabet ifølge årsrapporten for 2008 påregner at afskrive bygninger fuldt ud over en periode på kun 19 måneder. I denne forbindelse bedes inddraget konsekvenserne af, at selskabet angiveligt råder over eller ejer en række andelsboliger i Maniitsoq.

Ansøgningen er fremsendt til Finansudvalgets behandling efter udskrivelsen af valg til Landstinget. Dette er problematisk. Landsstyret kunne med fordel have sikret sig en mere klar hjemmel fra Landstinget til at fremsende denne bevillingssag efter udskrivelsen af valg. Landsstyret kunne med fordel have benyttet sig af den model, som blev anvendt ved udskrivelsen af valg i 2005. Umiddelbart forinden valgudskrivelsen i 2005 fremlagde Landsstyret således et lovforslag, der sikrede Landstingets opbakning bag en række bevillingsinitiativer til udførelse efter valgudskrivelsen. Landstinget vedtog dette lovforslag, hvilket sikrede, at Finansudvalget havde et klart grundlag for at godkende en række bevillingsmæssige dispositioner efter udskrivelsen af landstingsvalg (Jfr. Landstingslov nr. 6 af 23. september 2005). På den anden side går nærværende ansøgning ikke ud over de rammer, som blev fastlagt af Landstinget ved vedtagelsen af Finansloven for 2009, hvilket har været udslagsgivende for Finansudvalgets beslutning om overhovedet at behandle sagen på nuværende tidspunkt.

Finansudvalget finder i denne situation, at der må sikres en balance imellem:

- behovet for at opretholde indhandlingen
- behovet for at fastholde Finansudvalgets krav til servicekontrakten med AGF
- behovet for ikke at begrænse det kommende Landstings og Landsstyres handlemuligheder.

Finansudvalget kan på denne baggrund godkende en servicekontrakt for en periode af 2 måneder med en tilsvarende forholdsmæssig reduktion af den ansøgte bevilling. Det fremlagte kontraktudkast skal gælde i lidt under 7 måneder. Finansudvalget kan således godkende frigørelsen af 2/7 af den ansøgte bevilling på 4.139.775, svarende til 1.183.000 kr.

Det bemærkes afslutningsvis, at den ovennævnte indstillings udformning ikke er bevillingsteknisk tilfredsstillende. Det er desværre ikke første gang, at Finansudvalget nødsages til at gøre opmærksom på sådanne mangler i ansøgninger fra Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug.

Denne afgørelse skal forblive fortrolig indtil efter afholdelsen af valg til Landstinget den 2. juni 2009.

### **Finansudvalgets beslutning**

Finansudvalget **godkender**, at der indgås en servicekontrakt for en periode af 2 måneder, og at der frigøres 2/7 af den søgte bevilling, svarende til 1.183.000 kr.

Finansudvalget **forudsætter herudover**, at de problemstillinger, som Udvalget anførte i afgørelse 09-406 samt ovenfor under ”Finansudvalgets bemærkninger” adresseres fyldestgørende, såfremt Landsstyret søger om frigørelse af de herefter resterende midler på hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, produktionsanlæg.

På Finansudvalgets vegne

Augusta Salling  
Formand for Finansudvalget